
 
 

Polná / Obnova rabínského domu a vytvo ření expozice 
 

Vlastník: Federace židovských obcí v ČR 
 

Rabínský dům byl dostavěn v roce 1717. V přízemí býval byt šámese neboli 
synagogálního sluhy, dále tu byla černá kuchyň s pekárnou macesů a se vstupem k rituální 
lázni v suterénu. V patře se nacházel byt rabína, kanceláře obce a od roku 1780 rabínská 
kaple (zimní modlitebna) se 30 sedadly. Ta byla mezi léty 1785 až 1850 využívána jako 
obecná židovská škola. 

Dnes si mohou návštěvníci projít v přízemí domu historický prostor Kanceláře polenského 
rabinátu s expozicí věnovanou historii Židovského města i samotné budovy, rekonstruovanou 
černou kuchyni s jejím zařízením, rituální lázeň mikve, částečně vytesanou do skály, která 
patří mezi nejstarší v ČR. V patře navazuje zimní modlitebna a samotná hlavní expozice 
věnovaná hilsneriádě a antisemitismu. 

Náročná rekonstrukce rabínského domu probíhala mezi léty 2010 až 2014 v rámci 
projektu "10 hvězd - revitalizace židovských památek v České republice". Celý projekt byl 
hrazen z dotace, který Federace židovských obcí získala v rámci Integrovaného operačního 
programu, vypsaného Ministerstvem kultury ČR. V rámci projektu bylo na území sedmi krajů 
restaurováno patnáct památkových objektů. Vznikla tak síť deseti oblastních center 
prezentace židovské kultury. Celková dotace činila necelých 300 mil. Kč, z toho na 
rekonstrukci židovských památek v Polné bylo vyčerpáno 26 mil. Kč. 

 

  
Autorem dvou výše uveřejněných fotografií je p. Zdeno Helfert 

 

  
  


